
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024070400054

54

Nº 127, quinta-feira, 4 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 299/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.024074/2024-99.
Dispensa Nº 313/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Gestão
administrativa e financeira à ufg/interveniente/unidade/coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no projeto de extensão
intitulado: laboratório de física do solo.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 27/06/2024 a
04/04/2029. Valor Total: R$ 1.120.500,00. Data de Assinatura: 27/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153052

Número do Contrato: 693/2023.
Nº Processo: 23070.069667/2023-01.
Dispensa. Nº 382/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Prorrogação da vigência
do contrato para o período de 30 de junho de 2024 a 30 de novembro de 2024 e alteração
do plano de trabalho. Vigência: 30/06/2024 a 30/11/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.002.002,10. Data de Assinatura: 28/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2024).

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie Contrato UFG nº 308/2024. Processo 23070.024446/2024-87. Objeto: prestação de
serviço de registro de diplomas, a ser executado pela CONTRATADA, relativos aos alunos
formados nos cursos de graduação ministrados pela CONTRATANTE. Contratada:
Universidade Federal de Goiás. Contratante: Unimundi Educacional S.A, mantenedora da
Faculdade Educamais. Assinatura: 02/07/2024. Vigência: 02/07/2024 a 01/07/2029.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convênio UFG 131/2024. Processo 23070.029424/2024-11. Objeto: proporcionar aos
estudantes, regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos de graduação
oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não
obrigatório, nas diversas áreas de atuação da GOIASMIX LUBRIFICANTES LTDA. Participes:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e GOIASMIX LUBRIFICANTES LTDA. Assinatura:
28/06/2024. Validade: 28/06/2024 a 27/06/2029.

Convênio UFG 133/2024. Processo 23070.030943/2024-14. Objeto: proporcionar aos
estudantes, regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos de graduação
oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não
obrigatório, nas diversas áreas de atuação da MRV CONSTRUÇÕES LTDA. Participes:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e MRV CONSTRUÇÕES LTDA. Assinatura:
02/07/2024. Validade: 02/07/2024 a 01/07/2029.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Professor Visitante,
incisos IV e V, do Art. 2º, da Lei nº 8.745/93 e edital nº 79/2023/PROGEPE. CONT R AT A N T E :
Universidade Federal da Integração Latino-Americana. Nº 20/2023. CONTRATADA: SIMONE
LIRA DA SILVA. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual compreendendo o período de
11/07/2024 a 10/07/2025. DATA E ASSINATURA: 03/07/2024. Diana Araujo Pereira pela
contratante e Simone Lira da Silva, contratada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no
uso de suas atribuições, e de suas competências delegadas por meio da Portaria PROGEPE/UFJF
nº 138, DE 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, na forma do que
dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011; Decreto nº 9.739/2019 e
a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o princípio da economicidade, eficiência
e publicidade, torna pública a abertura de inscrições ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s)
para provimento de vaga de Professor Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 42 DE 02/07/2024, SELEÇÃO Nº 37 - Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Língua Italiana e respectiva Literatura, com
regime de trabalho de 40 horas semanais para o Departamento de Letras Estrangeiras
Modernas, da Faculdade de Letras - Campus Juiz de Fora.

O edital completo, acima mencionado, bem como período de inscrições, eventuais
retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra
no endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/concursos/processos-seletivos-
simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

EDITAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições, e de suas competências delegadas por meio da Portaria
PROGEPE/UFJF nº 138, DE 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,
na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011;
Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o
princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições
ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de Professor
Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 43 DE 02/07/2024, SELEÇÃO Nº 38 - Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Ensino de Literatura Surda e LIBRAS,
com regime de trabalho de 40 horas semanais para o Departamento de Letras Estrangeiras
Modernas, da Faculdade de Letras - Campus Juiz de Fora.

O edital completo, acima mencionado, bem como período de inscrições,
eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão
disponíveis na íntegra no endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/concursos/processos-
seletivos-simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 153032

Número do Contrato: 28/2022.
Nº Processo: 23090.021416/2022-19.
Pregão. Nº 87/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS. Contratado:
78.533.312/0001-58 - PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência, repactuar o valor contratual e alterar quantitativamente o objeto
contratual. Vigência: 29/06/2024 a 28/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
679.826,76. Data de Assinatura: 27/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 153032

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: 23090.020410/2022-24.
Inexigibilidade. Nº 9/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS. Contratado:
18.620.609/0001-29 - ADUFLA SECAO SINDICAL. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por
12 (doze) meses e reajustar o valor da concessão. Vigência: 01/07/2024 a 30/06/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.848,64. Data de Assinatura: 01/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024 - UASG 153032

Nº Processo: 23090025324202399. Objeto: Prestação do serviço de locação de
veículo de passeio 1.0 ou superior com motorista, 4 portas, com capacidade para 5
pessoas, com ar condicionado, com vidros elétricos, ano de fabricação 2021 ou superior,
com quilometragem livre para cada diária, incluindo seguro conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
2. Edital: 04/07/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Trevo Rotatório
Professor Edmir Sá Santos,s/n - Caixa Postal 3037, - Lavras/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-90008-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 04/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/07/2024
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ESTELLA TEIXEIRA LIMA DE PAULA
Coordenadora de Licitações em Exercício

(SIASGnet - 02/07/2024) 153032-15251-2024NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 69/2024 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Adriana Tonani Mazzieiro. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Pareceres da CPPD n.º 569/2024 e 631/2024. Vigência: 17/11/2023 a
28/02/2025. Data da assinatura: 27/06/2024. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo n.º 23072.226495/2024-32.

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS
O P E R AC I O N A I S

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90013/2024

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
03/07/2024 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição
parcelada de Peças Automotivas, novas de 1º uso, genuínas e peças de reposição,
mediante descontos sobre a tabela de preços, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00019 Novo
Edital: 04/07/2024 das 08h00 às 11h30 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos
6627 - Campus Pampulha Pampulha - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a
partir de 04/07/2024 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/07/2024, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora da Central de Compras/dlo/ufmg

(SIDEC - 03/07/2024) 153254-15229-2024NE800001

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 219/2024 - UASG 153274

Nº Processo: 23072.231742/2024-12.
Dispensa Nº 28/2024. Contratante: PRO-REITORIA DE POS-GRADUACAO/UFMG.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Contratação da fundação de desenvolvimento da pesquisa - fundep com a
finalidade de dar apoio ao projeto 29º congresso nacional de pós-graduandos..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 03/07/2024 a
03/07/2025. Valor Total: R$ 1.300.000,00. Data de Assinatura: 03/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2024).

DIRETORIA ACADÊMICA
EDITAL DE 21 DE JUNHO DE 2024

RETIFICAÇÃO DO EDITAL REGULAR DE SELEÇÃO 2024 - MESTRADO E DOUTORADO

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências do Esporte
(PPGCE) da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional (EEFFTO) da
Universidade Federal de Minas Gerais RETIFICA o edital de seleção de candidatos aos
cursos de MESTRADO e DOUTORADO, nos seguintes termos: Item 5.2.1 Tópico 2.

SAMUEL PENNA WARNNER
Coordenador

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 1.292, DE 2 DE JULHO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, com base
no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em cumprimento ao disposto
no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a homologação do resultado final do processo
seletivo para o cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências exatas - ICEX.
Departamento: Química.
Área de Conhecimento: Química Analítica e Geral.
Edital: 943, de 10/05/2024, publicado no DOU de 14/05/2024
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta horas)
Classificação:
1º lugar: Marcelo Andrade Chagas
2º lugar: Yuri de Freitas Rego
3º lugar: Jaime dos Santos Viana
Data de Homologação Interna: 24/06/2024
Processo nº 23072.234736/2024-17

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

